ПРИМЕРНЫЕ ШТАТЫ 
БИБЛИОТЕК ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

	Количество читателей
по единому регистрационному учету

	
	Наименование
должности
	до 50
	50-
150
	151-
300
	301-
500
	501-
750
	751-
1000
	1001-
1300
	1301-
1600
	1601-
2000
	свыше
2000

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Заведующий 
библиотекой-
педагог
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Заведующий 
библиотечным отделом
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	2

	3
	Заведующий 
сектором
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1

	4
	Главный 
библиотекарь (Главный 
библиограф)
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	2
	2

	5
	Библитекарь-
педагог
(библиотекарь)
	0,5
	-
	0,5
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2

	6
	Библиограф
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	
	ИТОГО:
	0,5
	1
	1,5
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8


П р и м е ч а н и я. 

1. Для расчета штатного наполнения библиотеки количество читателей определяется по единому регистрационному учету, т. е. учащиеся, педагоги, другие сотрудники школы, прочие читатели учитываются в физических лицах. Помимо показателя «число читателей по единому регистрационному учету» для определения общего количества обслуженных читателей, нагрузки на 1 сотрудника библиотеки применяется статистический показатель «фактически обслужено читателей», суммирующий количество читателей, обслуженных всеми подразделениями библиотеки (общим, учебным, возрастными абонементами, читальными залами, филиалами, библиотечными пунктами и пр.).

2. В общеобразовательных учреждениях с контингентом до 50 человек (учащихся и педагогов) создаются пункты библиотечного обслуживания, работа которых оплачивается в пределах 0,5 ставки библиотекаря.

3. В библиотеке общеобразовательного учреждения, обслуживающей свыше 50 читателей по единому регистрационному учету, устанавливается должность заведующего библиотекой - педагога, а библиотека получает статус структурного подразделения школы.

4. В библиотеках, имеющих свыше 300 читателей, одна штатная единица используется для организации работы с учебной литературой. При наличии 750–1300 читателей эту работу ведет заведующий сектором учебной литературы, свыше 1300 читателей – заведующий отделом учебной литературы.

5. В библиотеках, имеющих 300 и более читателей, при наличии отдельного помещения создается читальный зал с выделением фонда и специалиста (специалистов) для организации работы.

6. В библиотеках, имеющих свыше 1300 читателей, помимо отдела учебной литературы создаются, в зависимости от потребностей, специализированные секторы, отделы. Например, комплектования и обработки, информационно-библиографический, работы с нетрадиционными документами, организации массовой работы, формирования информационной культуры и т. п.

7. При наличии средств новых информационных технологий и нетрадиционных носителей информации в штат библиотеки вводятся должности медиаспециалистов для работы с видео-, аудио-, электронными документами.

8. При работе библиотеки в условиях межшкольного библиотечного объединения (МШБО) отдельные функции вместе со ставкой (частью ставки) библиотекаря, предназначенной на их выполнение, могут быть переданы в центральную библиотеку (отдел) МШБО. 
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